证券代码：002575 证券简称：*ST 群兴 公告编号：2020-134

广东群兴玩具股份有限公司

关于控股股东部分股份解除质押的公告

控股股东成都数字星河科技有限公司保证向本公司提供的信息内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

广东群兴玩具股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）近日接到

公司控股股东成都数字星河科技有限公司（以下简称“成都星河”）函告，获悉

成都星河所持有的公司部分股份解除质押，具体事项如下：

一、股东股份解除质押情况

1、本次股份解除质押的基本情况

2、股东股份累计质押情况

截至公告披露日，公司控股股东及其一致行动人所持股份累计质押情况如

下：

股东名称
是否为控股股东

及其一致行动人

本次解除质押

股数（股）

占其所持股份

比例

占公司总股本

比例
起始日 解除日期 质权人

成都星河 是 15,250,000 45.33% 2.46% 2018-12-18 2020-09-29 严*

合计 -  15,250,000 45.33% 2.46% - - -

股东及

一致行

动人名

称

持股数量

（股）

持股比

例

累计质押

股份 （股）

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份

限售和冻结

数量（股）

占已质

押股份

比例

未质押股份

限售和冻结

数量（股）

占未质押

股份比例

成 都 星

河
33,640,000 5.44% 18,390,000 54.67% 2.97% 18,390,000 100% 15,250,000 100%

深 圳 星

河 数 据

科 技 有

50,470,000 8.16% 49,000,000 97.09% 7.92% 49,000,000 100% 1,470,000 100%

二、其他情况说明

公司经同控股股东成都星河及其一致行动人北京九连环数据服务中心（有限

合伙）（以下简称“北京九连环”）、深圳星河数据科技有限公司（以下简称“深

圳星河”）沟通确认，其他相关情况说明如下：

1、上述股份质押与上市公司生产经营需求无关，系为其实际控制人王叁寿

先生的相关借款提供担保。

2、公司控股股东及其一致行动人未来半年内到期的质押股份数量合计为

8,738.40 万股，占其合计持有公司股份的比例为 83.93%，占公司总股本的比例为

14.12%，对应融资余额为 41,500 万元；未来一年内到期的质押股份数量合计为

8,738.40 万股，占其合计持有公司股份的比例为 83.93%，占公司总股本的比例为

14.12%，对应融资余额为 41,500 万元。预计通过王叁寿先生自筹或自有资金还

款。

3、公司控股股东及其一致行动人股份质押事项对公司生产经营、公司治理

等不会产生实质性影响，质押的股份不涉及业绩补偿义务。

4、公司控股股东及其一致行动人不存在非经营性资金占用、违规担保等侵

害上市公司利益的情形。

5、公司控股股东及其一致行动人相关情况：

（1）成都数字星河科技有限公司

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

住所：成都市青羊区贝森北路 1 号

主要办公地点：成都市青羊区贝森北路 1 号

法定代表人：王叁寿

注册资本：10,000 万元人民币

经营范围：技术推广服务；信息系统集成服务；软件开发；网站建设；组织

限公司

北 京 九

连 环 数

据 服 务

中心（有

限合伙）

20,010,000 3.23% 19,994,000 99.92% 3.23% 17,094,000 85.50% 0 0%

合计 104,120,000 16.83% 87,384,000 83.93% 14.12% 84,484,000 96.68% 16,720,000 99.90%

文化交流活动；会议及展览服务；图文设计；设计、制作、代理、发布国内各类

广告；社会经济咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）。

主营业务情况：除对外投资，目前尚未开展具体业务。

最近一年及一期主要财务数据和偿债能力指标如下：

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 6 月 30 日

主要财务数据

资产总额 249,818,755.63 249,818,763.01

负债总额 75,135,642.47 75,135,642.47

营业收入 0 0

净利润 -1,882.26 7.38

经营活动产生的现金流量净额 8,117.74 7.38

偿债能力指标

资产负债率 30.08% 30.08%

流动比率 66.31% 66.31%

速动比率 66.31% 66.31%

现金/流动负债比率  0.00011 0

（上述财务数据未经审计。）

当前各类借款总余额为 0万元，未来半年内需偿付的上述债务金额为 0万元，

未来一年内需偿付的上述债务金额为 0 万元。

（2）深圳星河数据科技有限公司

企业类型：有限责任公司

住所：深圳市龙岗区龙城街道中心城正中时代广场 1808-Y

主要办公地点：深圳市龙岗区龙城街道中心城正中时代广场 1808-Y

法定代表人：王叁寿

注册资本：30,000 万元人民币

经营范围：企业征信业务；云计算及大数据技术和相关产品的设计与研发；

大数据处理、大数据可视化技术领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术

转让；企业管理咨询（不含限制项目）；企业信用的征集、评估；信用风险管理

咨询；商务信息咨询、投资兴办实业、投资咨询（均不含限制项目）；财务管理

咨询；网络产品开发；计算机系统服务；数据处理；基础软件技术服务；应用软

件技术服务。（以上各项涉及法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限

制的项目须取得许可后方可经营）

主营业务情况：除对外投资，目前尚未开展具体业务。

最近一年及一期主要财务数据和偿债能力指标如下：

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 6 月 30 日

主要财务数据

资产总额 349,918,606.81 349,917,410.83

负债总额 50,020,500.00 50,020,601.00

营业收入 0 0

净利润 -102,827.09 -1,296.98

经营活动产生的现金流量净额 172.91 -1,296.98

偿债能力指标

资产负债率 14.29% 14.29%

流动比率 99.80% 99.79%

速动比率 99.80% 99.79%

现金/流动负债比率  0.000003 -0.00003

（上述财务数据未经审计。）

当前各类借款总余额为 0万元，未来半年内需偿付的上述债务金额为 0万元，

未来一年内需偿付的上述债务金额为 0 万元。

（3）北京九连环数据服务中心（有限合伙）

企业类型：有限合伙企业

住所：北京市房山区良乡凯旋大街建设路 18 号—D2078

主要办公地点：北京市房山区良乡凯旋大街建设路 18 号—D2078

法定代表人：王叁寿

注册资本：5,000 万元人民币

经营范围：数据处理（不含银行卡中心及ＰＵＥ值在 1.5 以上的云计算数据

中心）；计算机系统服务；基础软件服务；应用软件服务；软件开发；技术开发、

技术推广、技术咨询（中介除外）、技术服务、技术转让；产品设计；模型设计；

经济贸易咨询、文化信息咨询、企业管理咨询（中介除外）；公共关系服务；会

议服务；工艺美术品设计；电脑动画设计；企业形象策划；市场调查；组织文化

艺术交流活动（演出除外）；自然科学研究与试验发展。（企业依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主营业务情况：除对外投资，目前尚未开展具体业务。

最近一年及一期主要财务数据和偿债能力指标如下：

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 6 月 30 日

主要财务数据

资产总额 249,983,394.93 234,982,306.19

负债总额 50,000,300.00 50,000,300.00

营业收入 0 0

净利润 -289.13 -1,088.74

经营活动产生的现金流量净额 9,710.71 -1,088.74

偿债能力指标

资产负债率 20.00% 21.28%

流动比率 99.97% 232.52%

速动比率 99.97% 232.52%

现金/流动负债比率  0.00019 -0.00002

（上述财务数据未经审计。）

当前各类借款总余额为 0万元，未来半年内需偿付的上述债务金额为 0万元，

未来一年内需偿付的上述债务金额为 0 万元。

6、公司控股股东及其一致行动人最近一年不存在大额债务逾期或违约记录，

不存在主体和债项信用等级下调的情形，不存在因债务问题涉及重大诉讼或仲

裁。

综合考虑企业运营情况、银行授信情况、股东自身的资金实力等因素，目前

公司控股股东及其一致行动人不存在相关偿债风险。

7、公司控股股东及其一致行动人股份质押融资的用途为股权性投资与补充

流动资金(公司实际控制人自身资金需求)。因公司实际控制人王叁寿先生股权纠

纷或借贷纠纷问题，其所持上市公司部分股份被司法冻结或轮候冻结。股份被冻

结事项不会导致上市公司实际控制权或第一大股东发生变更，未对上市公司生产

经营、股权结构、公司治理产生影响。但股份被冻结未来是否会发生司法处置目

前无法预计，上述不确定事项可能会影响上市公司控股股东的控制权及实际控制

人的认定。公司实际控制人预计将采取以自有资金或自筹资金偿还、资产处置或

重新质押等方式归还相关借款。

8、公司控股股东成都星河及其一致行动人深圳星河、北京九连环最近一年

又一期财务报告不涉及与上市公司资金往来，不存在侵害上市公司利益的情形。

但公司存在实际控制人及其关联方占用上市公司资金的情形。公司实际控制

人已承诺将尽快偿还上述非经营性资金占用余额。截至本公告披露日，公司实际

控制人累计已归还公司非经营性占用资金本金及利息共计 12,000.00 万元；公司

实际控制人及其关联方非经营性占用资金本金余额为 21,035.64 万元。公司也将

全力督促实际控制人制定切实可行的还款计划，尽快偿还剩余占用资金，彻底解

决资金占用问题。

公司将持续关注其股份质押情况及风险，并按照有关规定及时履行信息披露

义务。敬请投资者注意投资风险。

三、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表。

特此公告。

广东群兴玩具股份有限公司董事会

2020 年 10 月 12 日